СОВЕТ

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

27.02.2024                                                                                                            № 184

Об отчете главы Могильно-Посельского сельского поселения о реализации

Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» за 2023 год

Рассмотрев отчет главы Могильно-Посельского сельского поселения о

реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» за 2023 год,

Совет Могильно-Посельского сельского поселения р е ш и л:

1. Отчет главы Могильно-Посельского сельского поселения о реализации

Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» за 2023 год принять к сведению

(прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на

информационном стенде обнародования нормативных правовых актов в здании

администрации Могильно-Посельского сельского поселения и разместить в

сети «Интернет» на официальном сайте администрации Могильно-Посельского

сельского поселения.

Председатель Совета                                                                        И. С. Джуматаев

 2

Отчёт главы Могильно - Посельского сельского поселения Большереченского

муниципального района Омской области за 2023 год о реализации

Федерального Закона № 131- «Об общих принципах местного самоуправления

в Российской Федерации»

Уважаемый Василий Иванович, гости и жители сельского поселения.

Довожу до Вашего сведения основные показатели прошедшего 2023 года.

ДЕМОГРАФИЯ

В пяти населенных пунктах Могильно-Посельского сельского поселения

насчитывается 540 домовладений, в них проживает  1531    человек. В 2023 г.

родилось 2 человеак, умерло 20. Выбыло 26 человек, прибыло 3.

Трудоспособного населения 845 человек,  219 человек заняты в ЛПХ. 150

человек работают в организациях и вахтовым методом. Общая численность

безработного населения -116 человек.  На воинском учете состоит 310 человека,

женщин -7; офицер-1; призывники- 39; в РА- 1;  На территории сельского

поселения действуют 1 ФАП, 2 библиотеки, 2 дома культуры , школа – детский

сад, 8 магазинов, почта России. В д. Большемурлы построена мечеть, где

усилиями Джуматаева Ермека Сагандыковича , председателя местной

мусульманской общины, поддерживается порядок и благоустройство

прилегающей территории. В текущем году в мечети запланирован ремонт

подсобных помещений. В д. Могильно- Старожильск построена православная

церковь, где за порядок и благоустройство отвечает староста прихода Шейко

Александр Николаевич. Построена колокольня, а так же запланировано

возвести ограждение.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ

На территории Могильно-Посельского сельского поселения осуществляет

деятельность отделение социального обслуживания граждан пожилого возраста и

инвалидов на дому. На социальном обслуживании числиться 133 человека. Данной

деятельностью занимаются 16 социальных работников. На каждого соц.работника

приходиться по 8 подопечных.

 с. Могильно - Посельское, , – 103 чел.,

д. Рямовка – 8 чел.,

д. Моховое Озеро – 8 чел.,

д. Большемурлы – 14 чел.

Из них 8 долгожителей, возрастом более 90 лет.

  Оказываются бытовые и ремонтные услуги. В целях защищенности слоев

населения с низким доходом осуществляется адресная поддержка населения в

форме предоставления гражданам субсидий на оплату коммунальных услуг.

   В зону обслуживания отделения почтовой связи входят пять населенных

пунктов. Штат состоит из 3 человек с неполной степенью занятости. В настоящее

 3

время в нашем почтовом отделении три должности вакантны (это почтальоны в

д.Рямовка и в д.Моховое Озеро, начальник почты). Тираж районной газеты –

181 экз.,

В отделении почтовой связи оказывались финансовые и банковские

услуги: прием и оплата переводов, прием коммунальных платежей, оформление

железнодорожных билетов, различные виды услуг страхования. В настоящее

время эти услуги приостановлены, так как опять нет начальника почты.

В д. Рямовка функционирует социальный дом пансионат для пожилых

людей «Солнечный путь – 2», где оказываются услуги по уходу, содержанию и

лечению 41 беспомощным пожилым людям, инвалидам, безродным. Услуги

оказывают 15 работников.

Работали выездные бригады специалистов МФЦ и КЦСОН, по

оформлению документов для получения социальных пособий: льготы, детские,

субсидии. Комплексным центром оказана юридическая, психологическая,

вещевая помощь (Обувь, одежда).

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Исполнение составило -2542,1 тыс. руб., в том числе:

 - очистка дорог от снега – 456,5 тыс.руб.  .

- установка приборов уличного освещения – 73,8 тыс. руб.

- установка дорожных знаков – 2,5 тыс. руб.

 - содержание дорог в летнее время – 21,5 тыс. руб.

- проверка сметной документации и строительный контроль 65,8 тыс. руб.

- монтаж пешеходных ограждений – 1922,0 тыс.руб.(в т.ч. 1825,9 тыс.руб

областные)

ЖКХ (ВОДОСНАБЖЕНИЕ) В 2023 ГОДУ

На территории Могильно - Посельского сельского поселения

протяженность водопроводных сетей 18,8 км. Подано населению 32,5 тыс м3

воды. Тариф на воду 29,41 руб.  Услуги водоснабжения оказывало  ООО

«Росинка».

Денежный сбор за воду в 2023 году составил 947890,39 руб.,

Из них было израсходовано:

- Электроэнергия- 497271,9 руб.,

- Агентский сбор – 43933,99 руб.,

Зароботная плата-251743рублей, 154940 рублей -хозяйственная

деятельность (налог, СЭС и прочее)

В ООО «Росинка» работало три человека.

Администрацией Могильно-Посельского сельского поселения на

водоснабжение населения израсходовано средств 641,8 тыс.руб. в т.ч.506,3

тыс.руб.  районных и 135,5 тыс.руб.собственных:

- ремонт, приобретение и установка глубинных насосов ( д.

Большемурлы, Могильно-Старожильск) – 225 тыс.руб.;

  - ремонт и настройка частотного преобразователя  в Рямовке– 141

тыс.руб.,

 4

 - ремонт водопровода в с. Могильно- Посельск и д. Могильно-

Старожильск- 246,2 тыс. руб.,

- лабораторное исследование воды – 29,6 тыс. руб;

 Всего за 2023 год было устранено 2 порыва  на  водопроводе.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

В 2023 г. администрацией сельского поселения велась работа по

благоустройству сельского поселения. На участке по ул. Чехова и ул.

Юбилейная производилась вырубка кустов, спил и кронирование деревьев,

вывоз порубочных материалов. Силами общественников проводился выкос

травы вдоль проезжей части и вокруг памятника Воинам -землякам, для данных

целей был приобретен новый триммер.

  Весной и осенью были проведены субботники, вывезено большое

количество негабаритного мусора.

К 9 мая проведен косметический ремонт памятников воинам-землякам.

Производилась буртовка свалок, ликвидировались стихийные свалки.

Проведена обработка кладбищ от клещей.

В весенний период высаживались цветы на клумбы около

многофункциональной спортивной площадки, местах общего пользования –

магазинов по ул. Чехова.

Установлены дополнительные фонари уличного освещения.

Всего в поселении 140 фонарей.

    Проведена работа в рамках противопожарной безопасности (приобретены

средства первичного пожаротушения, созданы минерализованные полосы).

ЗДРАВОХРАНЕНИЕ

На территории Могильно-Посельского сельского поселения действует 1

ФАП. Все желающие имеют возможность амбулаторно пролечиться в данном

учреждении. ФАПом реализовано для населения лекарственных препаратов на

сумму 375000 рублей. В течении 2023 года было принято 2250 человек, из них

400 человек по неотложной помощи.

ОБРАЗОВАНИЕ

На территории поселения функционирует один общеобразовательный

комплекс. МБОУ «Могильно-Посельская СОШ»

В МБОУ «Могильно-Посельская СОШ» обучается 165 детей, из них 1

находится на домашнем обучении. На подвозе 17 детей.

Большое внимание в образовательном учреждении уделяется работе с

детьми ОВЗ. Школа 100% обеспечена узкими специалистами: педагогом-

 5

психологом, социальным педагогом, логопедом. В учреждении функционирует

2 коррекционных класса, в которых обучается 18 детей.

При образовательном учреждении функционируют 2 группы дневного

пребывания, которые посещают 40 воспитанников дошкольного возраста,

создан консультационный центр, предоставляет методическую, психолого –

педагогическую, диагностическую и консультативную помощь, родителям

дошкольников, которые воспитывают детей и не имеют возможность, по

разным причинам посещать дошкольное ОУ.

В рамках реализации программ дополнительного образования в

образовательном учреждении работают кружки и секции различной

направленности. Охват обучающихся дополнительным образованием

составляет 100%.

         Питанием в школьной столовой охвачено 100% обучающихся. 12

обучающийся получает дотацию на питание в размере 10 рублей. Стоимость

горячего завтрака в среднем составляет 43 рублей, обед – 20 руб.

Школа 100% обеспечена педагогическими кадрами. С 2022 года в школе

реализован проект «Цифровая образовательная среда». Школа получила

современное оборудование, а это  получили 16 ноутбуков, 3 интерактивные

доски, многофункцилнальное устройство.Развернута локальная проводная сеть

и сеть WiFi с доступом в сеть интернет.

В 2023г. в образовательном учреждении к новому учебному году

проведен косметический ремонт. Все работы выполнены за счет местного

бюджета, приобретено спортивное оборудование, кухонный инвентарь.

КУЛЬТУРА

М-Посельский Дом Культуры в 2023 году, вел свою работу, согласно годового

перспективного плана. В работе ДК использует методы и формы, которые

нашли одобрение у населения в прошедшие годы. Это концерты, игровые  и

конкурсные программы,  и театрализованные представления.

Коллективы нашего ДК в 2023 году приняли активное участие в районном

фестивале «Неиссякаемый родник» по итогам  заняли  призовое место. Так же

приняли участие в районном конкурсе «Гармошечка - говорушечка» ,где наш

гармонист так же занял призовое место . Приняли активное участие в фестивале

сибирской культуры «Слетье», и в многонациональном фестивале «Мы

вместе». Детские коллективы нашего Дома Культуры приняли  участие и

заняли призовые места в конкурсе «Кубок Губернатора по художественному

творчеству». А так же в областном конкурсе творчества «Весна на старте»,

где так же есть призовое место. Приняли участие в областном конкурсе

патриотической песни «В каждой песни, гордость за Россию».

В казачьем районном конкурсу «Казачья Вольница» наши коллективы так же

заняли призовые места.

В 2023 году  заработали на платных мероприятиях 91700 рублей и 35910

рублей по Пушкинской карте.

 6

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА. СПОРТ

На территории муниципального образования активно ведется спортивная

работа. Жители постоянно занимаются физической культурой и спортом –

лыжи, бег, скандинавская ходьба, хоккей, спортивные игры. Создан и ведет

свою деятельность волонтерский отряд «Маячок». В состав хоккейной команды

«Маяк» входит 37 несовершеннолетних детей. Ребята активно участвуют во

всех спортивных мероприятиях районного и зонального значения, занимая

призовые места под руководством тренера Гутько Юрия Александровича.

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Администрация сельского поселения исполняла переданные полномочия

по следующим вопросам:

- организация в границах поселения водоснабжения населения, в

пределах полномочий, установленных законодательством Российской

Федерации;

- в организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации

утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

За отчетный период выдано 995 справок,434 доверенности, присвоено 24

адресов. Рассмотрено 23 обращения жителей (устных). Проведено 12 заседаний

Совета. Принято 42 решений и 63 НПА.  Основное направление: бюджет,

налоги, изменения в Устав, в НПА. Все нормативно – правовые документы

размещены в «Муниципальном вестнике Могильно–Посельского сельского

поселения» Проекты решений сессии, постановления администрации

направляются в прокуратуру района и находятся под постоянным контролем

правового управления, которая вынесла      13 протестов, 20 представление, 34

запроса, по ним были приняты соответствующие решения.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Доходы бюджета Могильно-Посельского сельского поселения за 2023 год

составили 8450,4 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы –

1604,9 тыс. руб., из них

- НДФЛ составляет 79,7 тыс. руб.,

-налог на имущество физ.лиц- 174,2 тыс. руб.,

-земельный налог – 253,2 тыс. руб.,

 7

- государственная пошлина – 71,9 тыс. руб.,

- акцизы – 871,3 тыс. руб.,

- сельхозналог – 53,5 тыс.руб.

Доходы от использования имущества – 101 тыс. руб., (аренда земли), в текущем

году сумма будет выше за счет заключения новых договоров.

- штрафы 0,1 тыс. руб.

Безвозмездные поступления составили – 6845,5 тыс. руб.,

В том числе:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности и

прочие дотации  -3809,0 тыс.руб.

- прочие субсидии на монтаж пешеходных переходов 1825,9 тыс.руб.

 - субвенции – 167,3 тыс.руб.

- иные межбюджетные трансферы в объеме 1043,3 тыс.руб. в т.ч.

- 91,9 тыс.руб.- на сбор бытовых отходов,

- 506,3 тыс.руб- на водоснабжение,

- 445,1 тыс.руб – на мин.полосы

  Расходы бюджета в 2023году составили 8342,20 тыс.руб.

За год на территории сельского поселения решены определенные

вопросы, которые способствовали улучшению качества жизни нашего

населения. В текущем году необходимо осуществить запланированные

мероприятия:

1.Продолжить ремонт дорожного покрытия путем ямочного ремонта и

отсыпки щебнем.

2.В весеннее-летний период вести работу по благоустройству сел.

          3.Промыть и утеплить водонапорную башню в д. Моховое Озеро.

         4.Продолжить работу по оформлению земельных участков в счет

невостребованных долей.

5. Промыть и утеплить водонапорную башню на ул. Омская.

6 . Провести ямочный ремонт по улицам д. Большемурлы.

В заключении хочу выразить благодарность за совместный труд, за

понимание и поддержку, советы и  терпение  в решении не простых задач на

благо нашего населения – Тупицыну Олегу Петровичу, Сердюкову Владимиру

Капитоновичу, Бруху Александру Александровичу, Тихонову Владимиру

Александровичу, Тюменцеву Владимиру Николаевичу, Кондрашову Виктору

Алексеевичу, Шейко Александру Николаевичу, Голубятникову Дмитрию

Владимировичу, Джуматаеву Исабеку Сагандыковичу - депутатам сельского

поселения, руководителям и работникам дома культуры, школы, социальной

службы,  неравнодушным жителям села, нашим спонсорам, работникам

аппарата сельской администрации. Всем тем, кто с легкостью откликается на

мои просьбы, кто всегда готов помочь, без кого жизнь на селе будет сложнее.

 Спасибо всем, отчет окончен.